关于召开麻醉与镇痛专委会广东省继续教

育项目学术会议的通知

各妇幼保健机构及相关医疗机构、专委会委员：

为推动麻醉学学科建设，促进麻醉学科高质量发展，提高麻

醉医师在妇产儿科等麻醉亚专业方向服务能力，保障妇女儿童健

康，由广东省妇幼保健协会主办，广东省妇幼保健院协办，中山

市博爱医院承办的麻醉与镇痛专业委员会2023 年全广东省继续

教育学术会议拟于 2023 年 12 月 1—3日在广州市、中山市召开。

本次会议将以产科麻醉、儿科麻醉的新理论、新知识和新技

术为主导，突出围术期麻醉新技术、新进展在产科麻醉、儿科麻

醉中应用，集中反映目前国内产科麻醉、儿科麻醉围术期管理经

验和先进水平。会议将邀请国内知名专家教授，

围绕“贴心服务，健康同路”主题展开讨论及学术交流。现

将会议有关事项通知如下：

一、会议时间 2023 年 12 月 1—3 日

二、会议地点 广东省妇幼保健院，中山市博爱医院

三、会议内容 “贴心服务，健康同路”学术会议

四、参会人员

(一)广东省妇幼保健协会麻醉与镇痛专业委员会委员

(二)各有关医疗、妇幼保健机构麻醉科医师等

五、继续教育学分

会议将授予省级继续教育学分 6 分（项目编号：

2023260411001），请参会人员自带学分卡登记学分，一人一卡，

过期不予补刷。

六、其他事项

(一)会议免收注册费。

(二)参会人员请于 11 月 25 日前关注“广东省妇幼保健

协会”微信公众号进行网上报名。

七、会务联系

麻醉与镇痛专业委员会秘书：陈祥楠 13929572069

广东省妇幼保健协会：罗翠云 13928873693

会 议 日 程

2023 年 12 月 1 日 8：00-12：00 会议报到注册

2023 年 12 月 1 日

时间 会议内容 主讲人 主持人

08：30～09：30 分娩镇痛临床问题解析 胡祖荣

徐波09：45～10：45
麻醉医生在高危产妇诊治中的角色与作

用
刘吉平

11：00～12：00 妊娠合并肺动脉高压的剖宫产麻醉管理 宋兴荣

12：00～14：00 自助午餐

14：00～15：00 产科大出血处理及多学科合作 张丽

刘晶15：15～16：15 麻醉临床研究的选题与思考 贾杰

16：30～17：30 羊水栓塞的麻醉管理 王寿平

18：00～20：00 自助晚餐

2023 年 12 月 2 日

08：30～09：30 新生儿肠道手术围术期麻醉管理 黄伟坚

冯嘉宝09：45～10：45 新生儿肠道手术的医疗质量管理 朱小春

11：00～12：00 舒芬太尼在硬膜外分娩镇痛中的运用 黎昆伟

12：00～14：00 自助午餐

14：00～15：00 非药物分娩减痛的方法与选择 郑丽娟

苏丹晨15：15～16：15
儿童支气管异物取出术的临床技术应用

进展
邹宇

16：30～17：30 局麻药中毒的紧急处理 杨世辉

18：00～20：00 自助晚餐

2023 年 12 月 3 日

08：30～09：30 儿童气道异物取出的麻醉管理 黎昆伟

邓恋09：45～10：45 超声在产科麻醉技术演示 方琴

11：00～12：00 PACU 病人紧急情况的处理措施 陈祥楠

12：00～14：00 自助午餐

14：00～15：00 小儿胸腔镜手术单肺通气的麻醉管理 刘晶

方琴15：15～16：15 婴幼儿单肺通气技术演示 苏丹晨

16：30～17：30 小儿麻醉风险因素探讨 邓恋

18：00～20：00 自助晚餐